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Bazuar né nenin 8 dhe 9 t& Ligjit pér Kualifikimet Kombétare Nr. 03/L-060, Késhilli Drejtues
i Autoritetit Kombétar té Kualifikimeve nxjerr:

Rregulloren e punés

té Késhillit Drejtues té Autoritetit Kombétar té Kualifikimeve

Neni 1
Dispozitat e pérgjithshme

Me kété rregullore pércaktohet ményra e punés, (thirtja dhe mbajtja e mbledhjeve, ményra
e vendimmarrjes, zgjedhja dhe shkarkimi i Kryetarit dhe zévendés Kryetarit te Késhillit
Drejtues), dhe ¢éshtjet e tjera relevante.

Neni 2
Késhillit Drejtues

Bazuar né nenin 8 dhe 9 t&¢ Ligjit pér Kualifikimet Kombétare (Ligji Nr. 03/1.-060, daté 7
Néntor 2008), Késhilli Drejtues éshté organe vendimmarrés i Autoritetit Kombétar té
Kualifikimeve (tash e tutje AKA).

Neni 3
Pérbérja dhe zgjedhja e Késhillit Drejtues
1. Keéshilli Drejtues pérbéhet nga 13 anétaré nga radhét e t& dy gjinive.
2. Pérbérja e Késhilli Drejtues aprovohet nga Qeveria e Republikés sé Kosovés.
3. Drejtori i AKA-s& éshté anétar ex-officio i Késhilli Drejtues dhe vepron si sekretar i kétij
késhilli pa té drejté vote.

4. Anétarét e Késhilli Drejtues jené t& deleguar nga institucionet pérkatése té pércaktuara
né pikén 2 t& nenit 8 té Ligjin pér Kualifikimet Kombétare (Ligji Nr. 03/L-060).

5. Anétarét e Késhilli Drejtues ushtrojné detyrén e tyre bazuar né dispozitat ligjore né fugi,
respektimin e ploté té lirisé dhe pavarésisé profesionale, si dhe duke u bazuar né
standarde té larta etike.
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Neni 4
Mbledhja konstituive

Mbledhjen konstituive t& Késhilli Drejtues e thérret drejtori i AKK, t€ cilén e udhéheq
anétari me i vjetér né moshé i Késhilli Drejtues deri ne zgjedhjen e Kryetarit dhe
zévendés Kryetarit.

Né mbledhjen e paré té Késhilli Drejtues, drejtori i AKK-sé i prezanton anétarét,
bazuar ne vendimin e Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés pér emérimin e tyre.

Késhilli Drejtues e zgjedh Kryetarin dhe zévendés kryetarin nga radhét e veta.
Kryetari dhe zévendés kryetari i Késhillit Drejtues zgjedhén me shumicé té votave té
numrit té pérgjithshém té anétaréve té Késhilli Drejtues.

Mandati i Kryetarit dhe zévendés kryetarit &shté i njéjté me mandatin qé u éshté
dhéné me vendimin e Qeverisé pér emérimin e tyre si anétaré té Késhillit Drejtues.

Secili anétaré i Késhilli Drejtues ka té drejté pér té kandiduar pér pozitén e Kryetarit
dhe zévendés kryetarit, ¢oft¢ duke u propozuar nga anétaret e tjeré, apo duke u veté-
propozuar.

Zgjedhja e kryetarit dhe zévendés kryetarit béhet me vota té fshehta. Nése
propozohet vetém njé kandidaté pér kryetar apo zévendés kryetar, atéheré Késhilli
Drejtues vendos pér formén e votimit.

Né kété rast Késhilli Drejtues formon njé komision prej tre anétarésh té cilét do ta
organizojné procesin e votimit. Pér pérbérjen e kétij komisioni vendos Késhilli
Drejtues, me vota te hapura.

Nése né raundin e paré, asnjé nga kandidatét nuk merr numrin e mjaftueshém té
votave pér tu zgjedhur Kryetar apo zévendés kryetar, atéheré organizohet raundi i
dyté me dy kandidatét & cilét kané marré numrin me té madh té votave né raundin e
paré. Nése edhe né raundin e dyté apo té tret nuk arrihet te zgjidhét Kryetari dhe
zévendés kryetari, atéheré Késhilli Drejtues do té kryesohet nga anétari me i vjetér né
moshé pér tre muajt e ardhshém.

Pas tre muajve pérséritet votimi pér zgjedhjen e Kryetarit dhe zévendés kryetar, deri
ne momentin kur njéri nga kandidatet merr numrin e mjaftueshém té votave pér kéto
pozita.

Nése pér ¢farédo arsyeje Késhilli Drejtues mbetet pa Kryetarit dhe zévendés kryetar,
cofté pér shkak té doréhegjes sé tyre apo shkarkimit, e njéjta proceduré zhvillohet pér
zgjedhjen e Kryetarit dhe zévendés kryetarit té ri.

Shkarkimi i Kryetarit apo zévendés kryetarit béhet me propozimin e té paktén 1/3 e
anétaréve té numrit t& pérgjithshém té Késhillit Drejtues. Vendimi pér shkarkim e
Kryetarit apo zévendés kryetarit t& Késhillit Drejtues merret me 2/3 e votave té
numrit t& pérgjithshém t& anétaréve té Késhillit Drejtues.
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Neni 5
Pérgjegjésité e Késhillit Drejtues
Késhillit Drejtues, si organ kolegjial ka pérgjegjési té ploté né zhvillimin e politikave

dhe vendimmartjen e proceseve té ndérlidhura me Kornizén Kombétare té
Kualifikimeve (KKK).

Pércakton objektivat kryesore té procesit t¢ akreditimit té Institucioneve, validimit té
kualifikimeve, Njohjen e Mésimit Paraprak (NjMP) dhe verifikimin e standardeve té
profesioneve.

Me propozim e Drejtorit t&¢ AKK-sé¢, Késhillit Drejtues aprovon listén e eksperteve té
jashtém pér vlerésimet té Institucioneve, kualifikimeve, NjMP dhe verifikimin e
standardeve té profesionit .

Shqyrton kérkesat dhe aprovon aplikacionet pér akreditim, validim dhe verifikim
mbi bazén e procedurave dhe kritereve té miratuara.

Merr vendime pér akreditimin e institucioneve, aprovimin e kualifikimeve,
akreditimin pér zbatimin e NjMP dhe verifikimin e standardeve té profesionit duke u
bazuar né raportet e hartuara nga ekipet e ekspertéve.

Vendosé pér kohézgjatien e akreditimit té Institucioneve, validimit t&é kualifikimeve
dhe verifikimit t& standardeve té profesionit sipas rekomandimeve té ekspertéve té
jashtém.

Merr vendim edhe ne rastet e monitorimit bazuar né rekomandimin e ekipit té
ekspertéve.

Shqyrton ankesat e institucioneve dhe merr vendim lidhur me to sipas Udhézimit
Administrativ pérkatés.

Sipas nevojés, Késhillit Drejtues mund té formoj grupe punuese pér c¢éshtje té
caktuara dhe gé mund té ndihmojné AKK-né me ekspertiza te nevojshme.

Bén interpretimin e akteve qé i miraton.

Zgjedh dhe shkarkon Kryetarin dhe zévendés kryetarin.

Neni 6
Aktet e Késhillit Drejtues

Késhillit Drejtues nxjerr dhe miraton:
e Rregullore,
e Vendime
e Rekomandime, dhe
o Politika pér AKK dhe Korniza Kombétare e Kualifikimeve (KKK).




2. Kaéshillit Drejtues jep interpretim autentik té akteve qé miraton.

Neni 7
Njoftimi pér mbajtjen e mbledhjes

1. Anétarét e Késhillit Drejtues pér mbajtjen e mbledhjeve té rregullta do té njoftohen
sé paku shtaté dité para mbajtjes se mbledhjes. Ftesat mund t& béhen me shkrim,
me e-mail, ose né ¢farédo forme tjetér me té cilén dérgesa dhe informimi jané té
sigurt. Té gjithé anétarét e Késhillit Drejtues jané té obliguar t&€ marrin pjesé né
mbledhje.

2. Bashké me njoftimin pér mbajtjen e mbledhjes, anétaréve t& Késhillit Drejtues do tu
dérgohet edhe agjenda e takimit, bashké me te gjitha materialet relevante te cilat do
te trajtohen ne takimin e radhés.

3. Ftesa pér mbajtjen e mbledhjes se jashtézakonshme duhet tu dérgohet anétaréve té
Késhillit Drejtues te paktén 48 oré para mbajtjes se takimit.

4. Mbledhjet e Késhillit Drejtues mbahen mé prezencé fizike, virtuale, apo t&
kombinuar. Pér ményrén e pjesémarrjes vendos veté anétari. Nése njé anétaré i
Késhillit Drejtues vendos pér pjesémarrje virtuale, paraprakisht duhet ta njoftoi
kryetarin e Késhillit Drejtues para fillimit t& takimit. AKK éshté e obliguar krijojé
kushte teknike pér pjesémarrje té anétarit né ményrén virtuale ne takimin e
Késhillit Drejtues.

Neni 8
Mbledhjet e Késhillit Drejtues

1. Mbledhjen e Késhillit Drejtues e thérret dhe i kryeson Kryetari. Kryetari i Késhillit
Drejtues pérfagéson Késhillin Drejtues né té gjitha nivelet, vendore e ndérkombétare,
nénshkruan vendimet e Késhillit Drejtues, dhe kryen detyrat e tjera té pércaktuara me
dispozitat ligjore ne fuqi dhe ato te caktuara nga Késhillin Drejtues.

2. NEé rast té mungesés sé Kryetarit, mbledhjen e kryeson zévendés kryetari. Nése edhe
zévendés kryetari nuk ka mundési t& marr pjesé né mbledhje, mbledhjen e kryeson
anétari mé i vjetér i Késhillit Drejtues sipas moshés.

3. Mbledhjet e rregullta t& Késhillit Drejtues mbahen se paku 6 heré né vit. Mbledhjet e
Késhillit Drejtues mund té jené té rregullta dhe té jashtézakonshme. Sipas nevojés,
Kryetari mund té thirr mbledhje té rregullta apo te jashtézakonshme.

4. Mbledhje t& rregullt dhe té jashtézakonshme mund t& propozojné edhe nga 1/3 e
anétaréve t& Késhillit Drejtues. N& rast se Kryetari apo zévendés kryetari nuk marrin
parasysh kérkesén e tyre pér thirrjen e mbledhjes brenda tri (3) ditésh nga kérkesa e
anétaréve té Késhillit Drejtues, kéta té fundit mund té thérrasin mbledhje t& rregullta
apo té jashtézakonshme. Kjo kérkesé duhet te jeté e arsyetuar me shkrim, dhe te
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sqarohen pikat te cilat do te jené objekt i trajtimit ne mbledhjen e kérkuar nga ana e
tyre.

Mbledhjet e jashtézakonshme mund t& mbahen né ¢farédo kohe sipas legjislacionit né
fuqi. Rendi i dités pér kété mbledhje propozohet nga Kryetari, apo nga propozuesit
pér mbajtjen e mbledhjes sé jashtézakonshme. Gjaté mbledhjes s¢ Késhillit Drejtues
mund té vendoset pér thirrjen e ndonjé mbledhje té ardhshme.

Gjaté mbledhjeve té Késhillit Drejtues anétarét duhet t& votojné personalisht dhe nuk
lejohet delegimi i votés. Né raste té veganta, né pamundési té prezencés fizike mund
té votohet edhe nga distanca né formé elektronike, me kusht qé ky votim t& dérgohet
tek té gjithé anétarét e Késhillit Drejtues.

Para se té fillojé mbledhja e Késhillit Drejtues, anétarét do té nénshkruhen né listén e
pjesémarrjes e cila éshté pjesé integrale e procesverbalit. Anétari i Késhillit Drejtues
mund t&é mungojé nga mbledhja pér shkaqe té arsyeshme. Pér mosardhje né mbledhje
anétari i Késhillit Drejtues duhet ta njoftojé me kohé kryetarin.

Ndaj anétarit t&¢ Késhillit Drejtues i cili mungon né tri mbledhje brenda vitit pa
paralajmérim dhe arsyeje, Késhillit Drejtues ka t& drejté ti propozoi Qeverisé
shkarkimin e tij.

Me ftesé t& Késhillit Drejtues, né takime mund té marrin pjesé edhe zyrtaré té tjeré té
AKK-sg, apo ekspertet te cilét kané trajtuar ¢éshtjen te cilén Késhilli Drejtues do ti
diskutoi.

Nése Késhillit Drejtues vendos té ftojé persona té cilét nuk jané pjesé e AKK-sé,
atéheré kjo ftesé paraprakisht duhet te votohet nga Késhillit Drejtues.

Mbledhjet e Késhillit Drejtues jané t& mbyllura, né pérjashtim té rasteve kur Késhilli
Drejtues vendos ndryshe.

Neni 9
Mbarévajtja e mbledhjeve té Késhillit Drejtues

Kryetari e hap, e kryeson, e ndérpret dhe e pérfundon mbledhjen. Rendi i dités pér
mbledhjen, pérgatitet nga Kryetari i Késhillit Drejtues dhe Drejtori i AKK-sé,

NE fillim té mbledhjes Kryetari konstaton se a ka kuorum, propozon rendin e dités, ,
hap diskutimin rreth rendit t& dités, dhe konstaton miratimin e rendit t& dités i cili
votohet nga e Késhillit Drejtues. Pér mbajtjen e mbledhjeve t& Késhillit Drejtues
nevojitet kuorumi prej té paktén shtaté (50+1) anétaréve.

Anétarét e Késhillit Drejtues kané drejté té propozojné ndryshimin dhe plotésimin e
rendit té dités, duke arsyetuar propozimin. Ky propozim votohet nga e Késhillit
Drejtues.




4. Kryetari i jep fjalén diskutuesit, konstaton mbylljen e shqyrtimit t& temés sé caktuar,
céshtjen e vé né votim, konstaton miratimin ose refuzimin e propozimit. Pas
miratimit t& rendit t& dités, kalohet né shqyrtim dhe vendosje pér ¢éshtjet qé jané né
kuadér té pikave té miratuara té rendit t& dités.

5. Raportin dhe arsyetimin rreth secilés piké t¢ rendit t& dités e paraget Kryetari,
Drejtori i AKK-sé ose personi i caktuar nga Kryetari, pas t& cilit Kryetari e hap
diskutimin, Té gjithé anétarét e pranishém té e Késhillit Drejtues mund t&€ marrin
pjesé né diskutim dhe té paragesin mendimet, propozimet, lidhur me ¢éshtjet té cilat
do t& vendosen né mbledhje.

6. Kryetari jep fjalén sipas radhés sé paraqitjes pér diskutim. Cdo anétar i Késhillit
Drejtues ka té drejté té kérkoi sqarime pér temén e caktuar.

7. Kryetari kujdeset pér mbarévajtjen e takimit t& Késhillit Drejtues. Kryetari ka t€ drejté
té kérkojé nga folésit qé t'i pérmbahen temés. Kryetari ka t& drejté t& ndérpresé
mbledhjen nése ai konstaton se nuk ka kushte normale pér mbajtjen e mbledhjes.

8. Pér shkeljen e rendit né mbledhje mund té shqiptohen kéto masa: Vérejtje, Marrja e
fjalés dhe largim nga mbledhja.

9. Vérejtje me gojé mund t'i shqiptohet t& pranishmit nése me sjellien dhe diskutimin e
tij crregullon dhe pengon punén normale t& mbledhjes.

10. Marja e fjalés i shqiptohet anétarit te Késhillit Drejtues, i cili me sjelljet dhe deklaratat
e tij ¢rregullon punén normale té Késhillit Drejtues pér té cilén mé paré i &hté
shqiptuar vérejtje.

11. Vérejtjen dhe marrjen e fjalés i shqipton kryesuesi.

12, Largimi nga mbledhja i shqgiptohet pjesémarrésit nése edhe pas marrjes s¢ fjalés
pengon mbarévajtjen e mbledhjes. Largimin nga mbledhja e shqipton Késhillit
Drejtues me shumicé votash. Pjesémarrésit té cilit i &sht¢ shqiptuar kjo masé éshté i
detyruar q¢ menjéheré té Iéshojé mbledhjen. Largimi nga mbledhja béhet vetém pér
até mbledhje.

Neni 10
Marrja e Vendimeve nga Késhilli Drejtues

1. Para se té votohet njé¢ piké e rendit té dités, kryesuesi, e formulon propozimin e
vendimit ose t& kérkesés lidhur me até piké té rendit té dités. Pas shqyrtimit dhe
pérfundimit té diskutimeve, sipas pikés sé rendit t¢ dités, Késhillit Drejtues merr
vendim.

2. Késhillit Drejtues i merr vendimet me shumicén e votave t& numrit té pérgjithshém té
anétaréve me té drejté vote. Votimi béhet i hapur me ngritje dore ose me vota té
fshehta. Se si do t& béhet votimi, Késhillit Drejtues vendos né mbledhjen pérkatése.

3. Votimi béhet: “pér”, “kundér” apo “abstenim”.




4, Pas votimit né bazé té rezultateve té votimit, Kryetari konstaton se propozimi i
vendimit éshté miratuar ose éshté refuzuar.

5. Nése njé propozim ka marré vetém 50% té votave (ne rastet kur ne mbledhje marrin
pjesé 12 anétaré), atéheré vota e Kryetarit éshté pércaktuese (vota debllokuese).

6. Né bazé té propozimit t& Kryetarit, apo ndonjé anétari, Késhilli Drejtues mund t&
vendosé qé shqyrtimi pér disa ¢éshtje specifike té ndérpritet dhe t& pérgatitet mé
hollésisht pér mbledhjen e ardhshme.,

Neni 11
Humbja e mandatit t& anétarit t& Késhilli Drejtues

1. Mandati i anétarit t&é Késhilli Drejtues humbet né kéto raste:

1.1 Me doréhegjen nga Késhilli Drejtues;

1.2 Me térhegjen e anétarit nga institucioni delegues;

1.3 Me shkarkimin e tij nga Qeveria e Republikés s¢ Kosovés

1.4 Nése konstatohet se me vetédije si anétaré i Késhillit Drejtues ka votuar ne
konflikt té interesit, dhe

1.5 Me vdekjen e anétarit t& Késhilli Drejtues.

2. Nése njé anétar e humb statusin e anétarit t&¢ Késhillit Drejtues sipas rasteve té
pércaktuara mé larté, pér pozitén vakante institucioni pérfaqésues eméron njé
tjetér anétar, i cili duhet t&é merr aprovimin né Qeveriné e Republikés sé Kosovés.

Neni 12
Mbajtja e procesverbalit t&¢ mbledhjeve té Késhillit Drejtues

1. Né& ¢do mbledhje té Késhillit Drejtues mbahet procesverbal. Procesverbali
nénshkruhet nga Kryetari dhe procesmbaijtési.

2. Procesverbali duhet t& pérmbajé kéto elemente:
2.1 vendin, datén dhe kohén e fillimit dhe mbarimit t€ mbledhjes;
2.2 rendin e dités;
2.3 listén e pjesémarrésve dhe atyre qé mungojné;
2.4 té gjitha propozimet dhe rezultatet e votimeve pérkatése;
2.5 shénimet thelbésore mbi rrjedhén e mbledhjes;

2.6 dokumentet shtesé duhet t'i bashkéngjiten procesverbalit si aneks.




. Procesverbali duhet té pérgatitet pas mbledhjes sé Késhillit Drejtues dhe si ekstrakt
duhet t'iu dérgohet anétaréve té Késhillit Drejtues me rastin e dérgimit t& materialit

pér mbledhjen e ardhshme,

. Para aprovimit t& procesverbalit nga Késhillit Drejtues, anétaret e tij mund t& kérkojné
pérmirésimin e tij. Procesverbali miratohet né mbledhjen e ardhshme t&é Késhillit
Drejtues.

. Procesverbali ruhet né arkiv t¢ AKK-sé sipas dispozitave ligjore né fuqi, bashké me
materialet e tjera te takimit sipas pikave té rendit té dités,

Neni 13
Konflikti i interesit

. Te gjithé anétaret e Késhilli Drejtues jané te detyruar te deklarojné rastet kur ata jané
ne konflikt te interesit, dhe ta léshojné mbledhjen. I njéjti nuk ka te drejté te marr
pjesé as né diskutim e as né vendimmarrje té asaj ¢éshtje.

. Konflikt i interesit trajtohet sipas nenit 6 t& Ligjit mbi parandalimin e konfliktit t&
interesit né ushtrimin e funksionit publiké (Ligji Nr. 06/L -011, daté 30 mars 2018),
sipas té cilit: “Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat,
qé ndikon, mund té ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té
detyrés sé tij zyrtare.”

. Interesi privat i referuar né pikén 2 t& kétij neni, trajtohet sipas nenit 3 t& Ligjit mbi
parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publiké.

. Nése anétari i Késhillit Drejtues me vetédije ka votuar apo ka marré pjesé ne diskutim
edhe pse e ka ditur qé ka konflikt t& interesit, atéheré kjo situaté trajtohet sipas nenit
417 (Konflikti i interesit) t& Kodit Penal t& Republikés sé Kosovés (Kodi Nr. 06/1 -074,
daté 23 néntor 2018).

Neni 14

Mbikéqyrja e zbatimit dhe interpretimi i rregullores

1. Pér zbatimin e drejté t¢ késaj Rregulloreje kujdeset Kryetari Késhillit Drejtues.

. Dispozitat e késaj Rregulloreje vlejné pér té gjithé anétarét e Késhillit Drejtues dhe
personave té tjeré & cilét mund t&é marrin pjesé né takimet e Késhillit Drejtues.

. Interpretimin e késaj rregullore, sipas nevojés e bén Késhilli Drejtues,

. Késhillit Drejtues pér ményrén e interpretimit t& rregullores vendos mé shumicén e
votave t€ numrit té pérgjithshém té anétaréve.




Neni 15
Dispozitat kalimtare

- Kjo rregullore hyné ne fuqi pas miratimit nga Késhilli Drejtues, dhe nénshkrimit te saj
nga ana e kryetarit té Késhilli Drejtues.

- Me hyrjen né fuqi t& késaj rregulloreje, shfuqgizohet rregullorja e punés e Késhillit
Drejtues té Autoritetit Kombétar té Kualifikimeve me Nr. 470/01, té datés 13.11.2014.

. Ndryshimi dhe plotésimi i késaj Rregulloreje mund t& béhet sipas procedurés sé njéjteé

té nxjerrjes.
e
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Kryetari'i Késhillit Drejtues te AKK




